
D.D.S. n. 151                                       REPUBBLICA ITALIANA

   R E G I O N E     S I C I L I A N A 
_________________

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
                                                                 SERVIZIO TUTELA   E ACQUISIZIONI
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n° 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, e 
s.m.i., di seguito denominato Codice;
VISTO l'articolo 167  del D.Lgs. N° 42/2004, e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 7/2013,  prot. n. 14822 del 20/3/2013, pubblicata nella G.U.R.S. n. 20 del 26.04.2013, 
recante disposizioni in materia di rateizzazione (R.D. 3/6/1940 n. 1357, art. 33)  dell'indennità pecuniaria, ex art.  
167 del D.Lgs. n. 42/2004, e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R.S. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento di incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento 
BB.CC. e I.S. all’ing. Sergio Alessandro;
VISTO il D.D.G. n. 3450 del 1.08.2019 con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana – Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - delega il Dirigente 
responsabile del Servizio Tutela e Acquisizioni  del Dipartimento medesimo alla firma degli atti di  competenza in  
ordine alla irrogazione delle sanzioni pecuniarie di cui al D.Lgs. 22 gennaio 2004  n°42 art. 167;
VISTO il proprio D.D.S. n. 4244 del 25.09.2017 con il  quale è stata comminata l’indennità pecuniaria  di € 
4.768,99 ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 22 gennaio 2004  n°42 e ss. mm. E ii., alla Signora xxxxxx xxxxxxx per 
il danno causato al paesaggio con le opere abusive effettuate nel Comune di Agrigento , contrada cannatello f. 
173, p.lla 3127 ;
VISTA l’istanza di rateizzazione della sanzione paesaggistica del  11.12.2017 presentata  dalla  Sig.ra  xxxxxxx 
xxxxxxx con allegata ricevuta di  pagamento per un importo di € 397,42  con causale cap. 1987 – sanzione  
pecuniaria cap. 1987  . boll. 58 del 12.12.2017;
VISTO il proprio D.D.S. n. 3615 del 24.07 2018, con cui è stata accolta la domanda di rateizzazione dell’importo 
rimanente da pagare pari a  € 4.371,57 (dato dalla somma   ingiunta  con il D.D.S. n. 4244/2017   decurta della  
somma di 397,42 già pagata) per un importo comprensivo degli interesse pari a € 4.391,24 e in conseguenza al  
superiore accoglimento, sono state accertate sul bilancio della Regione Siciliana le seguenti somme: 
Cap. 1987 - Esercizio finanziario 2018   n. 1  rata, pari all'importo di € 485,73

Esercizio finanziario 2019   n.  6  rate bimestrali, pari all'importo di €  2.914,38
Esercizio finanziario 2020   n.  1  rata bimestrale, pari all'importo di €     971,46

Cap. 2630 -    Esercizio finanziario 2018   n.  1  rata bimestrale, pari all'importo di €         2,19
                    Esercizio finanziario 2019   n.  6  rate bimestrali, pari all'importo di €       13,14
                 Esercizio finanziario 2020   n.  1  rate bimestrali, pari all'importo di €         4,34
PRESO ATTO del  versamento  in  un unica  soluzione di  €  4.391,08,  con quietanza n.  7335 del  17.05.2019,  
effettuato dalla Signora xxxxxxx xxxxxxx, sul cap. 1987, anno 2019 dell’intera somma dovuta comprensiva degli  
interessi legali maturati al 2019; 
RITENUTO per quanto sopra detto di dover procedere alla riduzione dell’accertamento relativo all’anno 2020 e 
al conseguente accertamento della somma pagata a valere sull’esercizio finanziario 2019;
VISTA  la L.R. n. 1 del 24/01/2020 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 5 parte 1 del 28.01.2020; 

DE C R E T A
Art.1) Per i motivi precisati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, gli accertamenti nn. 2199-
2209/2020, di cui  al  D.D.S. 3615 del 24.07.2018, assunti  sul cap. 1987 – Capo 14 e sul  cap. 2630 esercizo 
finanziaro 2020 sono ridotti di pari importo.
Art.2)  Con il presente decreto è accertata riscossa e versata  la somma di € 2.914,38 sul cap. 1987 -  Capo 14, 
Titolo 1, Categoria 5, Rubrica 2 - codice siope E 3.02.02.01.001 e la somma  di 4,18 sul cap. 2630 del bilancio 
della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2019 , relativa agli interessi legali.   
Art. 3)  E’ riscossa e versata la residua somma della quietanza 7325/2019  sugli accertamenti 2199/18-19 cap.  
1987 e n2201/18-19 cap. 2630.        
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'articolo 68 della legge 
regionale  12  agosto  2014  n.  21  e  successivamente  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  visto  di  
competenza.
Palermo, 31/01/2020
      F.TO 
                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 (Dott.ssa Daniela Mazzarella) 


